
Отдел образования и воспитания Администрации 
Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

12.10.2022 года
пос. Борисоглебский

№269/01-03

О присвоении статуса муниципальных 
инновационных площадок и муниципального 

ресурсного центра

На основании заключения районного методического совета системы образования 
Борисоглебского МР (протокол № 1 от 13.10.2022) в целях развития системы 
образования Борисоглебского муниципального района, повышения уровня 
профессиональной компетентности педагогических и руководящих работников 
образовательных учреждений Борисоглебского района ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки (далее МИП) 
следующим ОО:

МОУ Высоковской ООШ по теме: «Формирование функциональной грамотности 
обучающихся с использованием ресурсов центра «Точки роста»;

МОУ Борисоглебской СОШ № 1 по теме: «Внедрение целевой модели цифровой 
образовательной среды в МОУ Борисоглебской СОШ № 1»;

МОУ Краснооктябрьской ООШ по теме «Система методического сопровождения 
процесса формирования функциональной грамотности обучающихся в условиях ОО»;

МБДОУ «Светлячок» по теме: «Инновационные формы в работе с семьей с опорой на 
социокультурные практики с применением корнесловно-смыслового подхода»;

МОУ Яковцевской ООШ по теме: «Создание условий для формирования у дошкольников 
и школьников ценностной ориентации на здоровый образ жизни»;

МБДОУ «Сказка» по теме: «Реализация нравственно-патриотического воспитания в 
условиях дошкольного образования посредствам изучения истории ВОВ с 
использованием краеведческих материалов, как эффективный механизм формирования и 
развития функциональной грамотности дошкольников»;

2. Присвоить статус муниципальной сетевой инновационной площадки (далее МИП) 
по теме «Создание условий для усвоения обучающимися духовно-нравственных 
ценностей родного Отечества с применением корнесловно-смыслового подхода» и 
включить в состав МИП следующие образовательные организации:
МДОУ «Детский сад № 17» г. Ростова по теме «Ознакомление детей с родным краем - 
как культурная практика развития диалога и освоения смысловой стороны речи 
дошкольников (в условиях применения корнесловно-смыслового подхода)» (по 
согласованию).



Дошкольную группу МОУ Ивановской СОШ по теме «Применение корнесловно- 
смыслового подхода в практике трудового воспитания детей дошкольной разновозрастной 
группы»;

Дошкольной группе МОУ Борисоглебской СОШ № 2 по теме: «Создание условий для 
формирования у детей дошкольного возраста основ нравственной культуры через 
применение в практике работы с дошкольниками корнесловно-смыслового подхода»;

МБДОУ «Звёздочка» по теме «Формирование навыков речевой активности детей 
дошкольного возраста с опорой на экологическое воспитание в условиях применения 
корнесловно-смыслового подхода».

3. Назначить руководителями МИП:

«Создание условий для формирования у детей дошкольного возраста основ нравственной 
культуры через применение в практике работы с дошкольниками корнесловно- 
смыслового подхода» директора МОУ Борисоглебской СОШ № 2 Зимину Н.А.;

W
«Формирование функциональной грамотности обучающихся с использованием ресурсов 

центра «Точки роста» и.о.директора МОУ Высоковской ООШ Долинину Е.И.;

«Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в МОУ Борисоглебской 
СОШ № 1» директора МОУ Борисоглебской СОШ № 1 Огурцова А.К.;

«Система методического сопровождения процесса формирования функциональной 
грамотности обучающихся в условиях 00»; директора МОУ Краснооктябрьской ООШ 
Спехову А. А.

«Инновационные формы в работе с семьей с опорой на социокультурные практики с 
применением корнесловно-смыслового подхода» заведующего МБДОУ «Светлячок» 
Сахарову Т.Н;

«Формирование навыков речевой активности детей дошкольного возраста с опорой на 
экологическое воспитание в условиях корнесловно -  смыслового подхода» заведующего 
МБДОУ «Звёздочка» Дмитриевскую Т.Н.; w

«Применение корнесловно-смыслового подхода в практике трудового воспитания детей 
дошкольной разновозрастной группы»» и.о. директора МОУ Ивановской СОШ Божкова 
Ф.Н;

«Создание условий для формирования у дошкольников и школьников ценностной 
ориентации на здоровый образ жизни» директора МОУ Яковцевской ООШ Жарову Л.А;

«Реализация нравственно-патриотического воспитания в условиях дошкольного 
образования посредствам изучения истории ВОВ с использованием краеведческих 
материалов, как эффективный механизм формирования и развития функциональной 
грамотности дошкольников» заведующего МБДОУ «Сказка» Буторину Е.Л.;

«Ознакомление детей с родным краем - как культурная практика развития диалога и 
освоения смысловой стороны речи дошкольников (в условиях применения корнесловно- 
смыслового подхода)» заведующего «Детский сад № 17» Алешину В.П.



4. Назначить межмуниципальными координаторами МИП «Создание условий для 
усвоения обучающимися духовно-нравственных ценностей родного Отечества с 
применением корнесловно-смыслового подхода» со стороны Борисоглебского 
муниципального района Щукину С.Ф., методиста МУ ДПО «ЦСУОП» (по согласованию), 
со стороны Ростовского муниципального района Давыдову И.А., старшего воспитателя 
МДОУ «Детский сад № 17» г. Ростова (по согласованию).
5. В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период 
до 2025 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 
мая 2015 г. № 996-р.), создания и совершенствование условий эффективного 
функционирования системы духовно-нравственного и патриотического воспитания в 
Борисоглебском муниципальном районе на базе МОУ Вощажниковской СОШ и МУ ДПО 
«ЦСУОП» организовать работу муниципального ресурсного центра по духовно
нравственному и патриотическому воспитанию сроком на один год.
6. Утвердить техническое задание муниципальному ресурсному центру по духовно
нравственному и патриотическому воспитанию. (Приложение 1 к приказу).
7. Назначить руководителями муниципального ресурсного центра по духовно
нравственному и патриотическому воспитанию Марасанову С.В., директора МОУ 
Вощажниковской СОШ и Клюкину Елену Юрьевну, директора МУ ДПО ЦСУОП.
8. Контроль над исполнением приказа возложить на Клюкину Е.Ю., директора МУ ДПО 

«ЦСУОП».
9. Действие приказа распространяется на период с 1.09.2022 года по 31.08.2023 года.

И.о. начальника ООВ Н.Ю.Карасева


